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Zabránili čiernej stavbe v Dolinke

Vážení čitatelia, 
určite ste si všimli, že nám ubudlo farby ☺. Važecké noviny totiž čaká zmena, 
ktorá by vám mala zabezpečiť lepšiu dostupnosť informácií. Počnúc týmto čís-
lom sa meníme na mesačník, aby sme vám mohli prinášať viac a hlavne aktu-
álnejších informácií. Zároveň z ekonomického hľadiska sa nateraz vzdávame 
farebnej obálky, čo sa budeme snažiť vykompenzovať rozmanitosťou obsahu 
a novými rubrikami, ktoré vám budeme postupne predstavovať. Noviny budú 
bezplatné (tak ako doteraz) a nájdete ich každý mesiac vo svojich schránkach. 
Veríme, že nám naďalej zachováte svoju priazeň a tiež sa tešíme na vaše tipy, 
príspevky a akúkoľvek spoluprácu.                        Michaela Matejková

šéfredaktorka

Príjemné a pokojné prežitie
veľkonočných sviatkov

vám želá starosta obce,
poslanci obecného 

zastupiteľstva
a zamestnanci obce

Novovznikajúca „čierna stavba“ 
v osade Dolinka, ktorej steny zača-
li „rásť“ vo februári, je dnes už mi-
nulosťou. Zástupcovia obce situáciu 
riešili ešte „za horúca“. Starosta obce 
Milan Lištiak, jeho zástupca Miroslav 
Ilavský, poslanci Ján Jurčo a Ľubomír 
Čonka a zamestnanec obce Rastislav 
Sirotiak si 28. februára za účasti prí-
slušníkov policajného zboru boli ove-
riť situáciu priamo v teréne. 

Informácie o realizácii nepovolenej 
stavby sa potvrdili. „Stavebník Kolo-
man Lacko mladší zrealizoval drevenú 
stavbu, ktorá bola v stave rozpracova-
nia, t. j. drevená konštrukcia z neopra-
covaných guľatých žrdí hrúbky zhruba 
12 centimetrov a v jednej časti aj s osa-
denými obvodovými stenami do výš-
ky cca dva metre z rovnakého materi-
álu. Stavebník uskutočnil túto stavbu 
bez stavebného povolenia na pozem-
ku, ku ktorému nemá vlastnícke ani 
iné právo,“ uviedol starosta obce Mi-
lan Lištiak. 

Pre upresnenie údajov bola GPS za-
riadením overená presná poloha nele-
gálnej stavby. Začiatkom marca bol zvo-
laný štátny stavebný dohľad za účasti 
vedúceho spoločného stavebného úra-
du Martina Nahálku. Do polovice mar-
ca bola čierna stavba na náklady staveb-
níka odstránená.            (red), foto: ml 

EkuménaEkuména
v praxiv praxi

O tom, ako pobožnosť spojila veriacich 
vo Važci, čítajte na strane 6.
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Prvé mesiace nového roka sú časom 
výročných schôdzí a stretnutí, na kto-
rých organizácie bilancujú svoju čin-
nosť, plánujú ďalšie aktivity a disku-
tujú o aktuálnych problémoch. Hod-
notiace zasadnutia už majú za sebou 
poľovníci, matičiari, seniori, športovci, 
členovia miestneho spolku Slovenské-
ho červeného kríža, či COOP Jednoty.

Organizácie bilancovali a plánovali 

Seniori zvolili novú predsedníčku
Členovia miestnej organizácie Jed-

noty dôchodcov (JD) sa výročnej člen-
skej schôdze spojenej so slávnosťou 
Medzinárodného dňa žien zúčastnili 
6. marca  v kinosále OÚ. Schôdzu vie-
dla zástupkyňa predsedníčky JD Anna 
Ilavská. Po úvodnom programe detí 

zo základnej a ma-
terskej školy sa prí-
tomným prihovoril 
starosta obce Milan 
Lištiak, ktorý pozi-
tívne zhodnotil čin-
nosť JD a prisľúbil 
seniorom všeobec-
nú pomoc a ústre-
tovosť. Starosta zá-
roveň zablahoželal 
prítomným ženám 
k MDŽ. Seniori si 
na schôdzi volili 
novú predsedníčku, 
ktorou sa stala Kve-
toslava Lištiaková. 

Ocenili darcov krvi
Tradičnou súčasťou výročnej 

schôdze (6. 3.) členov miestneho od-
boru Slovenského červeného kríža je 
oceňovanie darcov krvi. Tento rok si 
pamätný list a malý darček ako poďa-
kovanie za ušľachtilý čin prevzalo 33 
darcov. „Aspoň takto symbolicky chce-
me poďakovať týmto ľuďom s veľkým 
srdcom, ktorí s pokorou, bez nároku na 
odmenu, nezištne darujú to najvzácnej-
šie – svoju krv,“ pripomenula predsed-
níčka MS SČK Anna Lučanská. 

Na stretnutí sa okrem iného dis-
kutovalo aj o stále aktuálnych problé-
moch, ktoré sa týkajú poskytovania so-
ciálnych služieb v obci – možnostiach 
vzniku domova dôchodcov, resp. den-
ného stacionáru v obci, či zabezpečo-
vaní opatrovateľskej služby. Konkrét-
ne riešenia však stále chýbajú. Starosta 
obce sa v diskusnom príspevku vyjad-
ril, že obec by na vybudovanie zariade-
nia pre seniorov chcela využiť európske 

ĎAKUJEME darcom krvi: 

Ľubomír Čupka (č. d. 28), Eva Čupková, (28), Veronika 
Čupková (350), Vladimír Gajdoš (824), Radovan Goč (322), 
Lukáš Halko (502), Martin Halko (28), Monika Hybenová 
(65), Milan Ilavský (852), Jaroslav Križan (382), Lukáš Le-
hotský (128), Michal Mižda (733), Denisa Rybková (844), 
Ondrej Štetka (848), Jaroslav Bartko (121), Milan Bartko 
(831), Mário Čipka (93), Michal Čipka (93), Ján Duran (426), 
Dávid Ferianc (938), Kristián Gábor (616), Tibor Chovan 
(218), Miroslav Ivan (17), Peter Jurčo (118), Ľubomír Lo-
renčík (381), Dominika Michalková (312), Marcela Michal-
ková (349), Dominik Pollák (39), Marián Porubský (57), 
Anna Šingliarová (451), Stanislav Uhrin (351), Zuzana 
Užíková (84). 

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)

• Odovzdávanie ocenení darcom krvi na schôdzi MS SČK.
• Výročnú schôdzu MO MS spestrili kultúrnym progra-
mom deti.
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prostriedky, avšak najbližšie výzvy na 
podávanie projektov budú pravdepo-
dobne v septembri. 

Zaujímavým spestrením schôdze 
bolo vystúpenie detí zo základnej školy. 
Dievčatá z krúžku aerobiku prekvapi-
li trefným programom zameraným na 
najvzácnejšiu tekutinu – krv. Plné ener-
gie bolo i folklórne vystúpenie hudob-
no-speváckeho tria (foto na str. 2). 

Kultúru pozdvihnú matičiari 
Miestny odbor Matice slovenskej sa 

venuje predovšetkým kultúrnym akti-
vitám. Aj v tomto roku majú plánova-
cí kalendár naplnený pripomienkami 
rôznych výročí  významných osob-
ností a ďalšími aktivitami kultúrno-
-spoločenského života. Pokračovať 
chcú v začatých úpravách okolia vy-
vieračky Varvas pri Važeckej jaskyni, 
kde už v minulom roku v spolupráci 
s obcou, urbárom a družstvom osa-
dili lavičky a informačnú tabuľu. Rok 
2015 je v kultúrnych kruhoch „Rokom 
Ľudovíta Štúra“ a v tejto súvislosti sa 
chcú miestni matičiari zamerať aj na 
opravy pomníkov štúrovcov na miest-
nom cintoríne. Výsledkom spolupráce 
matičiarov z Važca a L. Mikuláša bolo 
zorganizovanie divadelného predstave-
nia. 8. marca sa v kinosále predstavili 
divadelní ochotníci s adaptáciou hry 
na motívy Kalinčiakovej Reštavrácie 
s názvom Prekazená voľba. Zábavné 
predstavenie sledovala necelá päťde-
siatka divákov. 

Oživíme bežecké lyžovanie? 
Členovia Športového klubu Kriváň 

dúfajú, že u nás vyrastie zopár nádej-
ných bežcov na lyžiach. Medzi žiakmi 
základnej školy sa totiž našlo niekoľ-
ko nadšencov, ktorým učaroval práve 
tento zimný šport. Klub teda nakúpil 
lyže a začali aj s pravidelnými trénin-
gami. O lyžiarskych zverencov sa sta-
rajú podpredseda Športového klubu 
Kriváň Tomáš Bartko a učiteľ Marek 
Baláž. Oddiel vytrvalostných športov 
tak začal prvý rok svojho fungovania 
a doplnil päticu už dlhšie fungujú-
cich oddielov – šachového, aerobiku, 
volejbalového, nohejbalového a futba-
lového. Športovci sa stretli na bilančnej 
schôdzi 7. februára. Zaoberali sa najmä 
rozpočtom a volili si aj svojich zástup-
cov. Predsedom bude naďalej Peter Jac-
ko, podpredsedami sa stali Tomáš Bart-
ko a Jana Pastuchová.                  (mm)

Foto: mm

Uplynulú poľovnícku sezónu môžu 
naši poľovníci z PZ Kriváň právom 
označiť za jednu z najvydarenejších 
v histórii. Ako sme už naznačili v mi-
nulých novinách, trofeje z ulovenej 
zveri za sezónu 2014/2015 ašpirovali 
na najvyššie priečky v celooblastnom 
hodnotení. Na tradičnej chovateľskej 
prehliadke organizovanej Obvodnou 
poľovníckou komorou v L. Mikuláši, 
ktorá sa konala 15. – 18. 3. v priesto-
roch LPJ - GASTRO v L. Hrádku, sa 
odhady poľovníkov potvrdili. 

Važeckí poľovníci a ich trofeje boli 
zrejme najskloňovanejšou témou 
prehliadky – veď svojimi trofeja-
mi doslova prevalcovali všetky 
ostatné poľovné združenia v ob-
lasti (Vysoké Tatry, Nízke Tatry, 
Orava – spolu 29 združení). 

Pozornosť pútalo najmä ma-
jestátne parožie z jeleňa (strelec 
Zdenko Profant), s hodnotením 
216,49 bodov C.I.C. V preklade 
do bežnej reči to znamená – zla-
tá medaila, prvé miesto v tabuľ-
ke medzi šesťdesiatimi ďalšími 
jeleními medailovými trofejami 
uplynulej sezóny a „titul“ naj-
silnejší jeleň oblasti. V kategórii 
srnčej zveri naši poľovníci obsa-
dili hneď dve miesta z troch me-
dailovo ocenených. Najsilnejšie 
srnčie parohy sezóny mali hod-
notu 115,38 bodov C.I.C. (Važec - 
úhyn), tretia najlepšia srnčia tro-
fej je tiež „važecká“ – strelec Da-
niel Šeďo ml., 108,35 b., bronzová 

medaila. Vlk ulovený vo važeckom re-
víri Martinom Lehotským (foto dolu) sa 
ocitol taktiež na prvej priečke – ako ďal-
šia najsilnejšia trofej v oblasti a z vlkov 
jediná medailová (42,12 b., zlato).

Važeckí poľovníci predložili na hod-
notenie celkovo 14 trofejí: 6 jeleňov, 4 
srncov, jedného diviaka, jedného vlka 
a dvoch psíkov medvedíkovitých. Je-
den z psíkov (aj keď nebol medailový) 
je tiež najsilnejšou trofejou sezóny – 
strelec Daniel Šeďo ml, 19,91 b. C.I.C. 
                                                         (mm)

Foto: mm, archív PZ

Excelovali na prehliadke trofejíExcelovali na prehliadke trofejí

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

• Najsilnejší jeleň Liptova - z važeckého revíru - parožie vľavo hore.



SPRAVODAJCA OBCE VAŽEC4

Vedenie obce už niekoľko mesiacov 
rieši „naťahovačky“ okolo hlavnej prí-
jazdovej cesty do obce (popod železnič-
nú trať). Spornou časťou je úsek od č. 
d. 27 po „urbárske humno“ s výmerou 
938 m2 a poľný chodník k železničnej 
trati, ktorí využívajú cestujúci diaľko-
vých autobusových liniek, s výmerou 
313 m2. 

Železnice SR ako vlastník za tieto po-
zemky ešte v roku 2014 požadovali od 
obce nájom, ktorý vyčíslili na celkovú 
sumu 625,50 € ročne. Vtedajšie obecné 
zastupiteľstvo nájomnú zmluvu ne-
schválilo, ale trvalo na odkúpení len 
jednej parcely, ktorá slúži ako prístu-
pová cesta do obce. 

Železnice SR koncom roka 2014 za-

HOLANDSKÉ SADIVOVÉ ZEMIAKY
                                      - záruka kvality a úspechu

 
 VICTORIA (neskorá odroda) 

Prečo? vysoká úrodnosť
Príjem objednávok:  tel.: 0917 797 563, ivana.halkova@hzpc.sk
Dátum odberu:  apríl 2015, parkovisko pri trhu vo Važci 
Cena:  0,72 eur/kg vrátane DPH 
Minimálny odber:  už od 1 vrecka (25 kg)

DOPRAVA ZDARMA

INFO a KONTAKT:  Mgr. Ivana Hálková 
 Mobil: 0917 797563     
 E-mail: ivana.halkova@hzpc.sk
 www.hzpc.sk

Naši veľkí odberatelia – poľnohospodárske družstvá sa už presvedčili. 
Teraz je príležitosť pre Vás. Príďte a presvedčte sa! 

(r
ek

)

Sedemdesiate výročie oslobodenia obce

Prístupová cesta nie je obecná 
slali obci ďalší list, v ktorom uviedli, 
že na odpredaj štátneho majetku je po-
trebný súhlas príslušného ministerstva 
a kompletizácia rozsiahlej dokumentá-
cie. Zároveň uviedli, že na udelenie sú-
hlasu ministerstva nie je právny nárok 
a ide o časovo i administratívne nároč-
ný proces. Obci preto ponúkli dohodu 
o uznaní dlhu (na obe parcely) na sumu 
1 251 € za roky 2013 a 2014. 

Starosta obce požiadal o stanovis-
ko obecného právnika. Ten uviedol, že 
podľa platnej legislatívy má obec právo 
vo verejnom záujme užívať pozemok 
pod stavbou (cestou) a môže vlastníko-
vi pozemku poskytnúť náhradný po-
zemok. Poslanci na základe právneho 
stanoviska neschválili Železnicami SR 
ponúkanú dohodu o uznaní dlhu a sú-
hlasia s vysporiadaním pozemkov for-
mou zámeny. 

Obec oboznámila Železnice SR 
s týmto rozhodnutím a ďalší postup 
bude závisieť od ich reakcie.       (red) 

Sedemdesiat rokov života v mieri sme 
si na sklonku januára pripomenuli aj 
v našej obci. Pri príležitosti 70. výročia 
oslobodenia udelila Spoločnosť Ludvíka 
Svobodu z Prahy našej obci pamätnú 
medailu Ludvíka Svobodu. Členom tej-
to spoločnosti je aj syn štábneho kapitá-
na Ludvika Engela, ktorý padol práve pri 
oslobodzovaní Važca, 29. januára 1945. 
O udalostiach spojených s oslobodzova-
ním Važca na sklonku druhej svetovej 
vojny sa žiaci základnej školy dozvede-
li z programu, ktorý spoločne pripravili 
Miestny odbor Matice slovenskej a ZO 
Zväzu protifašistických bojovníkov vo 
Važci. Zástupcovia týchto organizácií 
spolu so zástupcom starostu Mirosla-
vom Ilavským si uctili pamiatku pad-
lých položením venca k pamätníku na 
miestnom cintoríne (foto hore).  (mm)

Foto: mm, archív 

• Zástupca starostu Miroslav 
Ilavský prevzal od predsedníč-
ky MO MS Margity Hybenovej 
pamätnú medailu pre obec.
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Učili nás životu
Čas je neúprosný a poznamenáva 

všetko, čoho sa dotkne, všetko čím ži-
jeme – každú dobu a spoločnosť. Vari 
nieto ani dňa, ktorý by nepriniesol nie-
čo nové. Nenechá človeka stáť na mieste 
s obavou, že o niečo príde, alebo niečo 
stratí. A predsa sú v živote chvíle, keď 
sa pristavíme v spomienkach, ktoré no-
síme so sebou a v sebe. K tým najvďač-
nejším patria naši učitelia a škola.

V tej veľkej škole života myslím na 
prvého učiteľa, čo nás učil brať do ne-
obratnej detskej rúčky pero, spájať pís-
menká a slabiky do slov, aby sme raz 
sami mohli objaviť ten úžasný pocit 
z vlastného poznania.

Ako sme rástli, „múdreli“ aj náš 
vzťah ku škole a k učiteľom sa menil. 

Boli takí, ktorých sme sa báli, i takí, 
ktorých sme si vážili a milovali, lebo 
vzbudzovali v nás dôveru a úctu. Mno-
hí z nich zostali v našich spomienkach 
natrvalo. Ostali nám blízki. V prvej 
chvíli by sme nevedeli povedať, prečo. 
Až po rokoch sme mnohé pochopili. 
Podelili sa o to najlepšie a dávali sami 
seba. Veď škola a oni, to boli prvé do-
tyky so skutočným životom. Učiteľ, to 
bola autorita. Zatiaľ, čo my sme brali, 
oni dávali s vedomím, že naše hodnoty 
zostanú majetkom budúcich generácií. 
To azda neplatí v žiadnej profesii tak 
spoľahlivo ako práve v učiteľskej.

A hoci už dávno nestávajú za ka-
tedrou, nechodia pomedzi lavice, kto-
si zostal, ktosi sa pobral ďalej. Dodnes 
si pamätám na jej láskavý hlas. Zosta-
la mi symbolom učiteľov práve ona. 

Mená mnohých som pozabúdala – na 
jej meno si spomeniem kedykoľvek. 
Tváre mnohých mi prekryl čas – jej 
tvár mám pred sebou: láskavú, prísnu, 
múdru a skromnú. Ktovie, azda preto 
tá pečať v pamäti. Učila nás uvažovať, 
premýšľať, žiť podľa zásad a preto žije 
v nás a s nami. Celú osobnosť vklada-
la do hodín prežitých spoločne s nami, 
aby sme – až sa raz nečakaná chvíľa ži-
vota spýta – vedeli ako ďalej. Dokázali 
žiť a pracovať čestne.

„Priala by som Vám, aby ste obstáli 
v každej chvíli.“ Pripomínam si jej slo-
vá práve v tomto období a hľadám od-
poveď. Všetko tak rýchlo ubehlo, že ten 
beh dní, mesiacov a rokov je prikrátky 
čas. A ak chceme v niečom vyniknúť 
musíme aj čosi obetovať. 

Každý deň stretnúť človeka...
Dnes už len spomínam. Opäť som 

hlbšie pochopila slová Kostrovej básne 
„Každý deň stretnúť človeka...“, akým 
bol môj bývalý riaditeľ školy Leonard 
Rysuľa. 

Narodil sa 17. novembra 1902 vo 
Važci chudobným rodičom otcovi Já-
novi Rysuľovi a matke Anne Rysuľovej, 
rodenej Šarafínovej. Bolo ich dvanásť 
súrodencov, z ktorých dvaja zomreli 
už v detstve. Rodičia ich vychováva-
li s láskou. 

Aký bol Leonard? Pobudnem pri 
ňom. Bol štíhly, nenápadný a skrom-
ný. V mladom veku prešiel tvrdou 
a ťažkou školou. Pre život sa pripravo-
val v Spišskej Novej Vsi, kde v rokoch 
1909 – 1919 vychodil päť tried ľudovej 
školy a v ďalších rokoch meštiansku 
školu. V štúdiu pokračoval na učiteľ-
skom ústave v Spišskej Novej Vsi v ro-
koch 1919 – 1923. Ako študent vynikal 
usilovnosťou a štúdium ukončil matu-
ritou s vyznamenaním. Po skončení vo-
jenskej služby nastúpil na ľudovú ško-
lu v Pribyline, kde pôsobil ako učiteľ 
aj ako riaditeľ školy. Vo voľných chví-
ľach sa venoval športu, poľovníctvu 
a divadlu. Bol dobrý kolega, obľúbený 
spoločník, ale nadovšetko učiteľ. Pre-
žil život naplnený prácou v neustálom 
kontakte so spoločnosťou. Láska k člo-
veku ho sprevádzala po celý život.

Jeho brat je známy slovenský spi-
sovateľ, učiteľ, osvetár, národopisec 
a publicista Štefan Rysuľa, ktorý by sa 
bol dožil 13. augusta 115 rokov.  

Irena Šefčíková        

Vyhlásenie voľby na funkciu hlavného kontrolóra 
obce Važec na obdobie rokov 2015 - 2021,

na deň 23. apríla 2015 o 15.00 hod. 
v Miestnom kultúrnom stredisku vo Važci 
na zasadnutí obecného zastupiteľstva.

Podmienky na prihlásenie uchádzačov sú nasledovné:

 Ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie
  Minimálne 7 rokov praxe v ekonomickej oblasti (ďalšie predpoklady: znalosť 
právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, rozpočtových a príspev-
kových organizácií, právnických osôb, zákon o finančnej kontrole, o účtovníc-
tve, o majetku obcí, sťažnostiach a ďalších prislúchajúcich právnych predpi-
sov, užívateľské ovládanie počítača, občianska a morálna bezúhonnosť.)
  Štrukturovaný životopis, prehľad doterajších zamestnaní a funkčného zara-
denia
 Motivačný list
 Výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace)
  Overená kópia dokladu o najvyššom  vzdelaní, kópie dokladov o absolvovaní 
vzdelávacích programov a kurzov.
  Súhlas so zverejnením osobných údajov na účel vykonania voľby v obecnom 
zastupiteľstve
 Úväzok - 33 % z plného úväzku 37,5 h/týždeň 
  Termín na podanie prihlášky je do 9. 4. 2015 do 16.00 hod. do podateľne 
Obecného úradu Obce Važec.
  Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon funkcie a včas 
podá prihlášku so všetkými náležitosťami, bude zaradený ako kandidát na 
voľbu hlavného kontrolóra v súlade s § 18a zákona č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších predpisov. Bude písomne pozvaný na roko-
vanie obecného zastupiteľstva , kde každému uchádzačovi bude na vyjadre-
nie poskytnutý časový priestor v rozsahu 2 min. a následne prebehne voľba 
hlavného kontrolóra.
 Nástup do funkcie  hlavného kontrolóra bude od 1.5.2015.
  Obálka uchádzača bude označená „Voľba hlavného kontrolóra“ a adreso-
vaná na: Obec Važec, ul. Na Harte č. 19 Važec, 032 61

Pripomenieme si Deň učiteľov
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„Ja som svetlo sveta. Kto mňa nasledu-
je, nebude chodiť vo tmách, ale bude mať 
svetlo života.“                                     Ježiš

Každý rok vo svete prebieha akcia 
na ochranu prírody pod názvom Hodi-
na Zeme. Jej cieľom je „zhasnúť“ svet-
lo a ponoriť mestá a pamiatky do tmy. 
Podujatie, ktoré upozorňuje na potre-
bu šetrenia energiou a hrozbu klima-
tických zmien, sa po prvý raz konalo v 
roku 2007 v Sydney. Nadobudlo celo-
svetový význam a približne 4000 miest 
vo vyše 120 krajinách sveta sa pridáva 
postupne zhasnutím svetiel na symbo-
lickú jednu hodinu.

Veľkonočné sviatky slávime aj tento 
rok v „prítmí“ sveta. Víťazné zvolanie 
„Kristus, svetlo sveta“ nám žiari pla-
meňom sviece až do duše. A toto Svet-
lo nám i svetu svieti už navždy – bez 
obavy o život na planéte. 

Zrkadlí sa tu hĺbka symboliky našich 
dní. Zatiaľ, čo svet postupne zhasína 

svetlo, aby obnovil život Zeme, Kristus 
neustále žiari celému svetu a ponúka 
cestu, pravdu i život. 

Kresťan nesmie zhasnúť svetlo svo-
jej viery ani na minútu svojho  života. 
Mohlo by to mať neblahé následky. 
Temnota bude bojovať, vždy sa usilo-
vala, aby si ju človek zaľúbil viac ako 
svetlo. A svetlo vo tmách svieti, a tmy 
ho neprijali. (Jn 1, 5) 

Aj dnes, viac ako inokedy zápasí-
me o toto Svetlo. Pán Ježiš premohol 
hriech, skutočne porazil večnú smrť 
človeka. A to platí pre všetkých. Zomrel 
za hriechy padlých, žalobcov i obetí, za 
hriechy veriacich i neveriacich, za tvoje 
hriechy. Tento fakt nám dodá silu i od-
vahu uniesť besnenie zla, ktoré bez 
zmyslu rozvracia všetko.

A preto ožiarme svet Kristovým 
svetlom. Nie na minútu, ani hodinu. 
Žime životom, ku ktorému nás Boh po-
volal, a ku ktorému nás vedie v našom 
svedomí. Nechajme sa stále osvecovať 

Jeho slovom a svetlom v bratskom spo-
ločenstve vykúpených hriešnikov – v 
Cirkvi. Častejšie uvažujme nad tým, či 
by niektoré veci robil Ježiš tak, ako ich 
robíme my, alebo s oveľa väčšou lás-
kou a s oveľa väčšou dávkou Svetla... 
To je cesta k oživeniu a záchrane celé-
ho stvorenia.

Boh je svetlo a niet v ňom nijakej tmy. 
(1 Jn 1, 5)

Cyril Hamrák,
rímskokatolícky kňaz

Niekedy dnešní ľudia ako vzdelaní 
a inteligentní, dokážeme urobiť z úpl-
ne jednoduchých vecí zložitý problém. 
Podobne je to aj s vierou v Boha. Vše-
obecný názor je - že prísť k Bohu je tak 
obtiažne a zložité, že to radšej ani ne-
budeme skúšať. 

Naopak, sám darca pravej viery - 
Pán Ježiš Kristus hlásal zvesť o Bohu 
najjednoduchším možným spôsobom. 
Neraz totiž ku Nemu prišli ľudia, kto-
rí nevedeli ani čítať a písať, a títo Ho 
radi počúvali a aj mu porozumeli. 
Spasiteľ im hovoril v takej forme, aby 
to mohli pochopiť tí najjednoduchší, 
teda úplne všetci. A čo je najdôležitej-
šie - svoje „Božské posolstvo“ doká-
zal tým najväčším možným skutkom. 
Svojim vzácnym životom, ktorý obe-
toval pre dobro iných! Skutky, činy ne-
raz presvedčia tam, kde už slová nič 
nezmôžu. 

Pred bolestnou smrťou Pána Ježiša 
ho nasledovalo len málo nasledovní-
kov. Pri Jeho zajatí, a vypočúvaní to 

už nebol skoro nik. No po Jeho obeto-
vaní sa a vzkriesení, keď pravdu Jeho 
zvesti potvrdil vlastným životom, po-
tom začal počet Jeho skutočných na-
sledovníkov rásť. 

Milí čitatelia. Máme tu tohtoročné 
veľkonočné slávnosti. Sviatky, kde si 
každoročne ako kresťania pripomí-
name bolestné ukrižovanie a radost-
né vzkriesenie nášho Pána a Spasi-
teľa. Ako si pravdivo uctiť posolstvo 
týchto veľkých sviatkov? Iste, účas-
ťou na pobožnostiach. A sám Pán Je-
žiš Kristus nám tu hovorí jednoducho 
(Evanjelium Marka 1:15): „Čiňte po-
kánie a verte v evanjelium!“ Inak po-
vedané - kajajme sa Bohu z hriechov 
pri Spovedi a Večeri Pánovej; a ver-
me, že pravý, dokonalý Spasiteľ je pre 
nás Ukrižovaný a Vzkriesený Kristus. 
Táto jednoduchá viera nám otvára ces-
tu do kráľovstva nebeského.

POŽEHNANÉ VEĽKONOČNÉ 
SVIATKY.                   Jaroslav Otepka, 

evanjelický farár

ROZPIS BOHOSLUŽIEB 
NA SVIATKY

• Zelený štvrtok
sv. omša o 18.00 h

• Veľký piatok
Obrady umučenia Pána o 15.00 h

• Biela sobota
Veľkonočná vigília o 19.30 h

• Veľkonočná nedeľa
sv. omša o 10.00 h

Milí naši čitatelia, Važťania

On je „svetlo sveta“ Veľkonočný príhovorVeľkonočný príhovor

dátum príležitosť Hlavné Sl. B. sviatos  

2. 4. 2015 ZELENÝ ŠTVRTOK 17.00 hod. V. P. počas S. B.
3. 4. 2015 Veľký PIATOK (Pašie) 10.00 hod. Večera Pánova po S. B.
5. 4. 2015 1. slávnosť Veľkonočná 10.00 hod.
6. 4. 2015 2. slávnosť Veľkonočná 10.00 hod.

Pobožnosť spojila 
veriacich

V sviatočné nedeľné popoludnie 8. 
februá ra sa v evanjelickom chráme Božom 
uskutočnila Ekumenická pobožnosť. Na jej 
priebehu spolupracovali Evanjelický cirkev-
ný a. v. zbor v spolupráci s  Rímskokatolíc-
kou cirkvou. Ekumenická bohoslužba sa už 
tradične konala v rámci kampane modlitieb 
za jednotu kresťanov. 

Liturgovali Jaroslav Otepka (ECAV), 
z RKC Marek Uličný a Cyril Hamrák, ktorý 
zvestoval slovo Božie na základe Evanjelia 
podľa Jána. Evanjelista opisuje stretnutie 
Pána Ježiša so ženou Samaritánkou pri Já-
kobovej studni. V tomto príbehu nás Pán 
Ježiš učí preniesť sa ponad ľudské myšlien-
ky a zaužívané postoje. ON otvára to Bo-
žie, aby sme všetci čerpali z prameňa spásy, 
ktorý zasýti každého. Buďme aj my, veriaci 
i neveriaci, nasýtení Jeho Slovom a načie-
rajme z Jeho studne živej vody dennodenne. 
„Nech nás tá studňa Božieho slova spája, 
aby sme tam dokázali nájsť porozumenie. 
Prosme, aby ekuména v našich zboroch pri-
nášala úžitok. Zmeňme seba i vnútorný po-
stoj s nádejou, že sme bratia a sestry vo vie-
re a chceme ho premeniť na skutky lásky,“ 
pripomenul v homílii br. Hamrák.

 Do programu prispel aj Evanjelický spe-
vokol. Čítaním textov a modlitieb poslúžili 
mládežníci i laici. Soli Deo Gloria!

E. Jelenová
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Už v minulom storočí nášho akademic-
kého maliara, majstra Jana Hálu, tak očarila 
pekná príroda a prostredie podtatranskej de-
diny Važec, že sa tu usadil a vo svojej boha-
tej tvorbe zvečnil krásu tohto kraja.

Tento pekný važecký chotár zasiahli 
v našej bohatej histórii rôzne kalamity. 
V roku 2004 ničivá veterná smršť ukáza-
la svoju silu a v oblasti Vysokých Tatier po-
škodila takmer 3 milióny stromov. V máji 
2014 ďalšia víchrica, túto skazu dokonala. 
Tieto veterné kalamity zmenili na veľa ro-
kov jedinečnú panorámu Tatranského ná-
rodného parku. No a teraz, na našich Vŕš-
koch, začal Urbár - Pozemkové spoločen-
stvo Važec, so súhlasom Obecného úradu, 
drastický výrub stromov, tzv. „holorub“. 
Prečo? To zatiaľ nevieme. Vraj stromy 
bránia niektorým obyvateľom prechodu 
slnečných lúčov k ich príbytkom. Zákon 
č. 543/2002 Z. z. o Ochrane prírody, ktorý 
je záväzný pre orgány samosprávy,  určuje 
pri vydávaní povolení na výrub stromov 
povinnosti fyzických, no najmä právnic-
kých osôb. Obec vykonáva v prvom stup-
ni štátnu správu ochrany drevín a musí, 
okrem iného, napríklad dbať a prispievať, 
aby pri takýchto zásahoch, nebol zmenený 
charakteristický vzhľad krajiny a udržaná 
jej ekologická stabilita. Som presvedčený, 

O nás, bez nás...
že tento tzv. „holorub“ zmení, podobne ako 
už spomínané víchrice, náš chotár vo Vy-
sokých Tatrách, tak aj naše Vŕšky, na ne-
poznanie. Žiada sa pripomenúť, aké dôle-
žité funkcie lesný porast plní! Spomeniem 
aspoň niektoré. Koreňový systém, najmä 
borovicového lesného porastu, spevňuje 
pôdu hlavne na svahoch a zabraňuje jej 
erózii, stromy zadržujú pri nadmernej 
zrážkovej činnosti vodu, no a nezanedba-
teľná je aj funkcia relaxačná v prostredí 
zdravého lesa.

Neviem kto, ale občania, ktorí bývajú na 
Širokej ulici, priamo pod oblasťou, kde už 
výrub stromov začal, sa  nesťažovali, práve 
naopak, podpísali petičnú akciu na okamžité 
zastavenie týchto prác. Na tomto všetkom 
ma však najviac zaráža to, že Obecný úrad 
nepovažoval za potrebné nás o takejto akcii, 
ktorá negatívne zmení celkový vzhľad obce, 
informovať. Veď poslanci, ktorých sme si 
v nedávnych voľbách zvolili, majú pridele-
né obvody najmä preto, aby komunikovali 
s občanmi a následne riešili ich problémy na 
pravidelných zasadnutiach obecného zastu-

piteľstva. Aj táto akcia však potvrdzuje, že 
kontakt poslanec – občan, konkrétne na ulici 
Širokej, zatiaľ, žiaľ, nefunguje. Som ale pre-
svedčený, že ešte nie je neskoro a kompetent-
ní toto, nielen podľa mňa, zlé rozhodnutie 
prehodnotia a obyvatelia celej našej peknej 
obce, ale aj turisti, ktorí navštívia dedinu 
Važec, sa budú i naďalej kochať pohľadom 
na krásny, ozdravený a presvetlený porast 
(nie „holorub“) na našich, zatiaľ ešte stále 
pekných, Vŕškoch!

Nezabúdajme a majme všetci na pamäti, 
že naši predkovia nám tu zanechali najkrajší 
chotár, ktorý sa tiahne od Čierneho Váhu až 
po majestátny Kriváň. Tak si ho neničme, 
ale zveľaďujme aj pre budúce generácie! 

Ján Profant,  Široká 736

Poznámka:
Zainteresované strany – obec, urbár 

a iniciátori petície – sa stretli na spoloč-
nom rokovaní. V snahe vyjsť v ústrety 
občanom, ktorí nesúhlasia s výrubom, 
sa kompetentní dohodli na opätovnom 
prehodnotení ďalšieho postupu. Či sa 
podarí nájsť kompromisné riešenie pri-
jateľné pre všetkých, alebo bude spokoj-
ná len jedna, či druhá strana, je zrejme 
zatiaľ predčasné hodnotiť. Situáciu bu-
deme sledovať a informovať vás. 

Napísali námNapísali nám

Zapojte sa do 
zberu obnoseného a nepotrebného šatstva, 

ktorý sa bude konať v obci Važec dňa 

17. 4. 2015 v čase od 16.00 – 18.00 hod.
18. 4. 2015 v čase od 10.00 – 12.00 hod.

v starej Požiarnej zbrojnici

Veci je potrebné zabaliť do igelitového vreca alebo iného 
vhodného obalu tak, aby nedošlo k znehodnoteniu pri 

prevoze.

ZBIERA SA: dámske, pánske, detské letné a zim-
né oblečenie, posteľné obliečky, uteráky, záclony, 
závesy, prestieradlá, metrový textil, deky, tkané 
koberce, periny, hlavnice.

Nezáleží na tom, či je to posledná móda alebo už majú 
veci možno i desiatky rokov. Veci môžu byť aj mierne zne-
čistené, nie však úplne špinavé.

Prosíme občanov aby posteľné prádlo, uteráky a 
utierky zabalili osobitne a označili.

NEZBIERA SA: hračky, obuv, domáce potreby, matra-
ce, koberce (okrem tkaných) a veľmi znečistené veci.

Nepotrebným, obnoseným šatstvom a textíliami môžete 
pomôcť ľuďom, ktorí ho môžu potrebovať. 

V neposlednom rade takouto likvidáciou pre Vás 
nepotrebného textilu šetríte aj životné prostredie. 

! ZBER OBNOSENÉHO ŠATSTVA !

! ZBER OBNOSENÉHO ŠATSTVA !

Jar a žena
Ospalá jar sa zobudila, láskavé slniečko už hreje. 

Čarovná deva dnes ožila, všetko čo spalo, pookreje. 

Snežienka otvára už očká, ešte len placho na úbočí. 
Naisto pekných dní sa dočká, aj úsmev šťstných ľudí zočí.

Poteší dievčinu i ženu kytička z lásky darovaná. 
Kto srdce obetuje pre ňu, bude mu láska spätne daná.

Žena má nevýslovnú cenu, keď vie zúročiť od muža cit. 
Kvety tu nikdy neuvädnú, možno tu v šťastí i búrkach žiť.

Žena poslaná z Oblohy k nám je balzam a hrejivý šepot. 
S ňou nikdy neostaneš sám, ona je Tvoj najdrahší klenot. 

Miluj si ženu celým srdcom, miluj ju viacej ako seba. 
Ona je Tvojho šťastia putom, žije tu teraz  l e n  pre Teba. 

Muž bez ženy je ako potok, ktorému vyschla svieža voda. 
Ťažko Ti bude urobiť krok, keď uväzní Ťa nepohoda. 

Žena je Tebe každé ráno voňajúca a kvitnúca jar,
tu v krutom svete kotva, lano, nesmierne vzácny nebeský dar.

Miluj si ženu, tú ktorú máš. Bez nej si ani polovica. 
Jej lásku svojou láskou si stráž !

Neublíži Vám hrmavica. 

Milan  Hyben, 21. 3. 2014
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Veľkorysú snehovú nádielku tejto zimy sme využili na 
stavbu megasnehuliaka. Na výzvu pridať sa k nám zarea-
govalo pár ľudí, žiaľ, lopatu si priniesol len jeden dospelák. 
Všetka práca tak zostala len na hasičoch, ktorí sa ale tejto 
výzvy nezľakli a statočne bojovali s nepoddajným snehom, 
ktorý sa sypal ako cukor a vytrvalo odolával premene na 
snehuliaka. Napokon sme sa vynašli a z bezpečnostných 
i praktických dôvodov zostal megasnehuliak radšej v ležia-
cej polohe ☺. Na pomoc prišla aj ťažká technika – za spon-
zorskú pomoc ďakujeme miestnemu Poľnohospodárskemu 
družstvu, šikovným šoférom Milanovi Juríkovi a Jánovi Pol-
covi a tiež poslancovi Ľubomírovi Čonkovi, ktorí vytvorili 
základnú snehovú kopu. Kým sa dospeláci trápili s megas-
nehuliakom, deti sa do sýtosti vybláznili v snehu a pri stava-
ní svojich minisnehuliačikov popustili uzdu fantázii. Všetci 
boli za svoju prácu odmenení sladkosťami. Mnohí rodičia 
ocenili túto akciu ako príležitosť stráviť s deťmi čas zába-
vou na čerstvom vzduchu. A potešila nás aj radosť turistov 
(a aj niektorých domácich), pre ktorých bol snehuliak skve-
lou atrakciou na fotenie. Pretože to bolo cieľom celej akcie 
– spoločná práca, zábava a radosť. Len tak. Pretože príroda 
nám dopriala haldy snehu a je stokrát lepšie využiť ho možno 
trochu netradične a tvorivo, ako frflať na to, že nasnežilo (v 
zime ☺). Ktovie, možno nasneží aj budúcu zimu a možno si 
zase niečo spoločne postavíme...                       (vivien)

... ako sme stavali megasnehuliaka

• Najmladším staviteľom snehuliaka bol 1,5-ročný Maximi-
lián Ilavský, ktorý so svojou malou lopatkou pracoval naozaj 
vytrvalo. ☺ 

Ospravedlnenie
Dňa 7. 3. 2015 bola vo večernom spravodajstve Televí-

zie Markíza odvysielaná reportáž s názvom „Pod Tatrami 
mizne les“, ktorá poukazovala na výrub v lokalite „Pod 
Vŕškami“. V spomínanej reportáži sa aj napriek tomu, že 
som si to vyslovene neželal, odprezentovali moje slová. 
V návale emócií som urazil predsedu Pozemkového spo-
ločenstva Važec Ing. Danie la Šeďa, ktorému sa chcem to-
uto cestou ospravedlniť.                       Ľubomír Šeďo

Foto: mm

Posledný februárový deň odohrali naši nohejbalisti 
turnaj v Kokave nad Rimavicou. Do súťaže postavili dve 
družstvá, jedno skončilo na treťom mieste a druhé uzav-
relo tabuľku na ôsmom mieste.           (red) 

Nohejbalisti na turnaji
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Po minuloročnej nútenej prestávke (kvôli nedostatku sne-
hu) sa tento rok priaznivci zimných športov mohli opäť s ra-
dosťou vrhnúť do zdolávania disciplín obecných zimných 
športových hier. Snehu bolo dostatok, a tak tentokrát nič 
nebránilo členom Športového klubu Kriváň zorganizovať 
v spolupráci s obcou, školou, prevádzkovateľmi lyžiarske-
ho vleku a so sponzorskou pomocou družstva lyžiarske súťa-
že. Na štart pretekov sa 21. februára postavilo 51 pretekárov 
v zjazdovom lyžovaní a 15 bežcov na lyžiach. Krásne poča-
sie a početná divácka kulisa dotvorili tú správnu atmosféru 
umocnenú aj dobrými výkonmi športovcov. Odvahu zlyžo-
vať celý svah nabrali aj najmenšie deti (škôlkari, prváci), ktoré 
si získali sympatie obecenstva. Víťazi jednotlivých kategórií 
boli odmenení medailami a diplomami. Na lyže sa postavil 
aj starosta obce (v kategórii mužov skončil tretí - foto vpra-
vo).                                                               (mm), foto: mm, kš

Zimné športové hry po prestávke opäť ožili

• V sobotu, 14. marca, sme sa „oficiálne“ rozlúčili so zimnou sezónou aj vo važeckom lyžiarskom stredisku Birutova. Ale nie 
len tak hocijako! Poriadnou važeckou snehovicou... Že neviete, čo to je? No sranda na snehu, na ktorú potrebujete ingrediencie 
podľa tohto receptu orgnizátorov (teda prevádzkovateľov najlepšieho lyžiarskeho strediska vo Važci ☺): netradičný prostriedok 
na zdolanie svahu, farebný sprej, masku a dobrú náladu. Potom stačí prísť do „Birutky“ a so skvelou partiou dať zime dovidenia. 
Ale netreba zabúdať na „dobré mravy“, lebo bedlivému zraku organizátorov neujdete ani v maske. Budú vás sledovať a hodnotiť 
naozaj všetko – rýchlosť, umelecký dojem, technickú hodnotu i netradičné prevedenie. Nuž, ak ste boli, tak viete, ak nie, môžete 
aspoň závidieť pri pohľade na fotku... (viac ich nájdete aj na FB).             (red), foto: FB

• Najmenšie lyžiarky.

• Starosta a najkrajšie važecké lyžiarky.☺• Najmenší lyžiari.
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vazeckenoviny@gmail.com
Tel: 0904 653 071

Z obecných zastupiteľstiev
26. 2. 2015 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 
• Poskytnutie dotácie pre Milana 

Bocka, Poprad, v sume 800 € na tlač 
kalendárov s podmienkou, že 100 vý-
tlačkov dostane obec Važec bezplatne.

• Poskytnutie dotácie pre Diecézne 
centrum voľného času, Važec č. 372,  
v sume 270 € na podporu projektu 
„Šport za stolom“ na zakúpenie stol-
ného tenisu.

• Žiadosť o poskytnutie dotácie 
Komisii pre mládež, Važec č. 365, vo 
výške 500 € na nákup pomôcok na ani-
mátorskú činnosť pre deti a mládež do 
centra.

• Žiadosť Športového klubu Kriváň 
Važec o poskytnutie dotácie v sume 
13 000 € na činnosť klubu.

• Rokovací poriadok obecného za-
stupiteľstva Važec.

• Zámer odpredaja obecného po-
zemku s výmerou 43 m2 ako prípad 
hodný osobitného zreteľa v prospech 
Milana Bartka za kúpnu cenu 3,32 eur/
m2. Osobitný zreteľ spočíva v scelení 
pozemkov.

• Zámer odpredaja časti obecného 
pozemku s výmerou 25 m2 ako prípad 
hodný osobitného zreteľa v prospech 
Radoslava Zuštiaka a manželky Jany 
za kúpnu cenu 3,32 eur/m2. Osobitný 
zreteľ spočíva v scelení pozemkov.

• Zámer odpredaja obecného po-
zemku s výmerou 96 m2 ako prípad 
hodný osobitného zreteľa v prospech 
Viery Lehotskej za kúpnu cenu 3,32 
eur/m2. Osobitný zreteľ spočíva v sce-
lení pozemkov.

• Zmenu rozpočtu  obce č. 3/2015 za 
rok 2015 tak ako bola predložená.

• Rozúčtovanie energií v ZŠ s MŠ 
Važec na rok 2015 takto: elektrina – 
46 % nákladov bude hradených z roz-
počtu základnej školy, 54 % z rozpoč-
tu obce, voda – 45 % z rozpočtu školy, 
55 % z rozpočtu obce, plyn – 99 % z roz-
počtu školy, 1 % z rozpočtu obce, tele-
fón – 100 % z rozpočtu školy. 

• VZN č. 1/2015 o podmienkach po-
skytovania dotácií z rozpočtu obce. 

• Zámer spracovať spoločný 
program hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja obcí regiónu Horný Liptov na 
obdobie rokov 2015 - 2022 ako stredno-
dobého rozvojového dokumentu regi-
ónu Horný Liptov, v ktorom bude mať 
obce Važec vyčlenenú osobitnú časť tý-

kajúcu sa strategického plánovania roz-
voja obce pre uvedené obdobie v zmys-
le uzatvorenej zmluvy o dielo.

OZ neschvaľuje
• Uznanie dlhu na prenájom po-

zemkov pre Železnice SR Bratislava na 
parc. C-KN č. 2099/11 o výmere 938 m2 
a parc. C-KN č. 2101/3 o výmere 313 m2. 
(viac na str. 4)

OZ odkladá:
• Žiadosť Občianskeho združenia 

VIVIEN na vydanie knihy Jan Hála 
na ďalšie zasadnutie obecného zastu-
piteľstva.

• Žiadosť Slovenského zväzu proti-
fašistických bojovníkov o poskytnutie 
dotácie na podporu knihy Liptovské 
dejiny a druhá svetová vojna na ďalšie 
zasadnutie obecného zastupiteľstva.

OZ prijíma: 
• Protest prokurátora voči VZN č. 

2/2014 o spôsobe náhradného zásobo-
vania pitnou vodou a náhradného od-
vádzania odpadových vôd a o dočas-
nom obmedzení užívania pitnej vody 
v plnom rozsahu. OZ ukladá pracov-
níkom obecnému úradu vypracovať 
nové VZN. 

• OZ konštatuje,  že zloženie komi-
sie financií, strategického plánovania, 
správy majetku a cestovného ruchu 
a komisie školstva, mládeže, kultúry 
a športu odkladá na  ďalšie zasadnutie 
obecného zastupiteľstva.

 
OZ berie na vedomie:
• Správu o činnosti hlavného kon-

trolóra za rok 2014.
• Rozpočtové opatrenie č. 2/2015 

na zmenu rozpočtu obce za rok 2015 
v rámci kompetencií starostu obce.

• Návrh zámeru na odkúpenie rod. 
domu č. 35. Na najbližšie zasadnutie 
obecného zastupiteľstva bude s návr-
hom predložená podrobná ekonomická 
analýza zámeru.

• Informáciu starostu obce o návr-
hu uzatvorenia zmluvy so spoločnos-
ťou MEDICOR, s.r.o. Poprad o posky-
tovaní výkonov pracovnej zdravotnej 
služby v zmysle zákona č. 355/2007 
Z. z. § 30 ods. b) o ochrane, podpore 
a rozvoji verejného zdravia pre Obec 
Važec v celkovej sume 290 eur za rok 
a pre Obecný podnik Važec  v sume 
100 eur za rok.

• Upozornenie hlavnej kontrolórky 
Viery Brezinovej, že od 1. 3. 2015 začína 
fungovať elektronické trhovisko s tým, 
že  do konca februára je potrebná re-
gistrácia a zákazky nad 1 000 € musia 
prejsť cez verejné obstarávanie.

    

Odbornosť, efektívnosť a pružnosť. 
To sú základné atribúty, ktoré nové ve-
denie obce očakáva od členov komisií 
fungujúcich v obci. Podľa predstáv no-
vého starostu obce Milana Lištiaka by 
jednotlivé komisie mali pomáhať pri 
riešení rôznych problémov, či napre-
dovaní obce efektívnejšie ako doteraz. 
Obecné zastupiteľstvo už schválilo zlo-
ženie dvoch komisií. Komisii pre územ-
né plánovanie, urbanistiku a výstavbu, 
životné prostredie, verejný poriadok a 
dopravu bude predsedať poslanec Peter 
Čupka. Komisia je rozdelená na tri úse-
ky.  Podpredsedom pre úsek územné-
ho plánovania, urbanistiky a výstavby 
je poslanec Ján Jurčo. Členmi sú Ľubo-
mír Čonka ml. (Važec 880) a Ján Stano 
(Važec 439). Tajomníkmi sú pracovníci 
obce Rastislav Sirotiak a Adriana Ilav-
ská. Na úseku životného prostredia je 
podpredsedom poslanec Zdenko Pro-
fant. Členom z radov občanov je Mi-
lan Michalko (Važec 913), tajomníčka 
je Slávka Ilavská. Na úseku verejného 

Komisie by mali fungovať efektívnejšie
poriadku a dopravy je podpredsedom 
tiež Zdenko Profant. Členom je posla-
nec Ľubomír Čonka (Važec 880) a ta-
jomníčka Dagmar Profantová. Pred-
sedníčkou komisie zdravotníctva, so-
ciálnych vecí a rodiny je poslankyňa 
Iveta Rysulová, podpredsedom posla-
nec Ľubomír Čonka a členmi z radov 
občanov Vladimíra Profantová (Važec 
836), Zuzana Profantová (Važec 736) 
a Zdenka Čipková (Važec 93). Tajom-
níčka je Daniela Lučanská. 
Členov komisií financií, strategické-

ho plánovania, správy majetku a ces-
tovného ruchu (predsedníčka Martina 
Brezinová) a školstva, mládeže, kultúry 
a športu (predseda Zdeno Baráni) za-
stupiteľstvo zatiaľ neschvaľovalo. 

(mm) 
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Mesiac knihy
Marec ako mesiac knihy si v základ-

nej škole pripomínajú rôznymi akciami. 
Uvedomujúc si potrebu zvyšovania či-
tateľskej gramotnosti a získavania vzťa-
hu detí k čítaniu kníh sa zaujímavými 
aktivitami snažia získať čo najviac čita-
teľov. Pre žiakov pripravili rozmanité 
akcie s knihami v hlavnej úlohe – „Túry 
do literatúry“, čítanie kníh zo školskej 
knižnice, návštevu obecnej knižnice pre 
žiakov prvého stupňa, čítanie rozprá-
vok škôlkarom, popoludnia s rozpráv-
kami v školskom klube, triednická ho-
dina netradične s čítaním dobrej knihy, 
vyrábanie záložky do kníh. 

Maskovaní žiaci aj učitelia (1, 2, 3)
Februárový piatok trinásteho v ško-

le vôbec nebol nešťastným dňom. Prá-
ve naopak. Bol karneval, telocvičňa sa 
zaplnila rozmanitými maskami, ktoré 
svedčili o bohatej fantázii detí (ale ur-
čite aj rodičov). Tanec, zábava a súťaže 
boli samozrejmosťou. Tohto roku veľký 
úspech zožali aj učitelia, ktorí pripravili 
ozaj originálnu kolektívnu masku – po-

KRÁTKO ZO ŠKÔL KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL 

sádku „Važecké erlainz“ – piloti, letuš-
ky a originálne kartónové lietadlo. ☺

Zápis prvákov
Zápis žiakov do prvého ročníka sa 

uskutočnil 10. februára. Predškoláci do-
poludnia absolvovali návštevu u „kole-
gov“ prvákov na tzv. otvorenej hodine, 
kde si na vlastnej koži vyskúšali, ako to 
v škole funguje. Zápisu sa zúčastnilo 30 
detí, ale keďže traja rodičia požiadali 
o odklad, budúcich prvákov je 27. 

Lyžiarsky výcvik
Začiatkom februára sa siedmaci a ôs-

maci pod vedením svojich pedagógov 
učili lyžovať. Využili dobré snehové 
podmienky a na „domácom“ vleku 
v Birutovej dolinke absolvovali lyžiar-
sky výcvik, ktorého súčasťou boli záve-
rečné preteky a karneval na lyžiach. 

Tanec – jazyk doby (4)
Netradičný pohľad na latinskoame-

rické tance ponúkli žiakom členovia ta-
nečnej školy Frimart Dance Studio. Po-
rozprávali o histórii jednotlivých tan-

cov, predvádzali tanečné ukážky a do 
programu zapojili aj deti v zrýchlenom 
kurze tanca merengue. 

Recitačná súťaž
V polovici marca sa uskutočnilo 

školské kolo recitačnej súťaže Hviez-
doslavov Kubín. Sily si na ňom meralo 
39 recitátorov v troch kategóriách. Ví-
ťazom prvej kategórie (1. – 3. ročník) 
v prednese poézie sa stal Tobias Kle-
in (2. tr.), o druhé miesto sa delili Eva 
Šeďová (1. tr.) a Katarína Kšenzako-
vičová (3. tr.) a o tretie miesto Dávid 
Renko (1. tr.) a Lea Chovanová (3. tr.). 
V druhej kategórii (4. - 6.ročník) porota 
udelila tri druhé miesta (poézia) – Má-
rio Renko (4.A), Sarah Zubajová (4.B), 
Viktória Chovanová (6. tr.), prvé a tre-
tie miesto neudelili. V próze sa o víťaz-
stvo delili piatačky Sofia Kleinová a Ro-
mana Pleváková. Druhé miesto porota 
neudelila nikomu a tretia skončila Sarah 
Ilavská (4.A). Medzi najstaršími žiakmi 
v prednese poézie dominovali dievčatá 
– 1. Alena Čupková (7. tr.) a Alexandra 

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)



SPRAVODAJCA OBCE VAŽEC12

Sebastián Ilavský má desať rokov, veľa toho nenahovorí 
(aspoň počas mojej návštevy) a je niekoľkonásobným maj-
strom Slovenska v bežeckom lyžovaní a letnom biatlone. 
Lyžovať začal ako trojročný, len tak, na lúkach za domom... 
Vlani začal už aj pretekať. Náhodou... „Boli sme si zabehať 
na Štrbskom Plese a boli tam aj pretekári z rôznych klubov. 
Trénerka Ľuba Ilanovská si ho všimla a opýtala sa ho, či by 
nechcel pretekať. Sebastián len pokýval plecami, na čo tré-
nerka povedala, že to znamená áno... A o týždeň bol majster 
Slovenska,“ zhrnul Sebkov otec Dušan. 

Sebastián mal vtedy 9 rokov, bol to jeho prvý súťažný 
štart, prvé preteky a hneď sa stal majstrom Slovenska. Sú-
ťažil dokonca v kategórii s desať, jedenásťročnými chlapca-
mi. Cieľom prešiel s náskokom tridsať sekúnd pred druhým 
pretekárom. Ani komentátor pretekov netajil prekvapenie, 

vraj: „Kde sa vzala 
táto raketa? A kde 
bol doteraz?“ 

Odvtedy už po-
vyhrával, čo sa dalo. 
Majstrovstvá, Tat-
ranskú ligu, Viess-
mannov pohár... 
V zime bežecké pre-
teky, v lete biatlon. 
Túto zimu z necelej 
dvadsiatky absol-
vovaných pretekov 
vyhral takmer všet-
ky. Len na jedinej 
súťaži skončil piaty, 
čo ho však tak na-
štartovalo, že na po-
sledných pretekoch 

sezóny – majstrovstvách Slovenska v „hladkých“ behoch 
porazil všetkých. 

Rodičia malého športovca sa zhodujú na tom, že synovej 
záľube museli prispôsobiť celý rodinný život. V zime trikrát 
do týždňa tréningy, každý víkend preteky, v lete tréningy 
takmer denne. Ale všestranne ho podporujú, aj keď je to ná-
ročné časovo, aj finančne. Našťastie, nútiť ho nemusia. Seb-
ko behá preto, lebo ho to baví. Aj keď pri rozhovore o športe 
podotkol, že „ešte možno hokej by ho viac bavil, keby sa tu 
dal hrať“.                                          (mm), foto: archív rodiny
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Gregušková (7. tr.), 2. Ivana Stančeková (8. tr.), 3. Zuzana Ja-
kubčová (8. tr). V prednese prózy zvíťazila Silvia Šuleková 
(8. tr.), druhé miesto obsadil Matej Kováč (8. tr.), tretie miesto 
porota neudelila. 

Zimná univerziáda (5)
V čase konania 27. Svetovej zimnej univerziády na Štrb-

skom Plese zažila aj naša škola pravú univerziádnu atmosfé-
ru. Na návštevu do školy prišli kamzíci – neboli síce skutoční, 
ale zato veľmi zábavní. Maskoti boli pozvať žiakov na jedi-
nečnú oslavu športu. Školáci pozvanie prijali a športovcov sa 
vybrali povzbudzovať priamo na Štrbské Pleso (29. 1.). 

(red, net)
Foto: mm, archív ZŠ

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

„Kde bola doteraz táto raketa?“

Naši futbalisti odštartovali svoju druhú sezónu v novo-
dobej histórii v prvú jarnú nedeľu (22. 3.) hosťovaním v Lip-
tovskom Ondreji. S početnou fanúšikovskou kulisou (plný 
autobus + motorizovaní fanúšikovia) odohrali síce technicky 
dobrý futbal, ale na víťazstvo to nestačilo. Zápas skončil 3:2 
pre domácich v riadnom hracom čase. Strelcom oboch našich 
gólov bol Matúš Ilavský. V jarnom kole čaká futbalistov ešte 
11 zápasov striedavo na domácom ihrisku a hosťujúco. 

Futbalisti zahájili sezónu

Rozpis jarnej časti:
15. kolo - 29. 3. o 15.00 h – doma (súper Veterná Poruba)
16. kolo – 5. 4. o 15.30 h – Kráľova Lehota
17. kolo – 12. 4. o 15.30 h – doma (súper Gálovany)
18. kolo – 19. 4. – voľno
19. kolo – 26. 4. o 16.00 h – Uhorská Ves
20. kolo – 3. 5. o 16.30 h – doma (Liptovská Ondrašová)
21. kolo – 10. 5. o 16.30 h – Prosiek
22. kolo – 17. 5. o 17.00 h – doma (Ploštín)
23. kolo – 24. 5. o 17.00 h – Liptovské Vlachy
24. kolo – 31. 5. o 17.00 h – doma (Gôtovany)
25. kolo – 7. 6. o 17.00 h – Liptovský Trnovec
26. kolo – 14. 6. o 17.00 h – doma (Hybe)


